_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1459.10.2022

Santo André, 10 de outubro de 2022.

Indicações e Requerimentos do Vereador Marcos Pinchiari

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1297/2022-G.P. – Proc. 2169/2022, protocolado sob o nº 8346/2022, onde solicita limpeza,
capinação e poda de árvores junto às duas vielas localizadas na Rua Perdigão, ao lado do n° 329 e ao
final da rua – Recreio da Borda do Campo;

Ofício nº 1653/2022-G.P. – Proc. 4962/2022, protocolado sob o nº 17931/2022, onde solicita
dedetização e desratização junto à Rua Bruxelas e imediações – Vila Metalúrgica, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1653/2022-G.P. – Proc. 4963/2022, protocolado sob o nº 17932/2022, onde solicita
instalação de placa ou informativo junto à Unidade de Saúde “Sylvia Augusta dos Santos”, na Rua dos
Vicentinos, n° 335 – Jardim Santo André, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, no dia 13 de agosto de 2022 a unidade foi inaugurada,

com a placa instalada.

Ofício nº 2146/2021-G.P. – Proc. 8899/2021, protocolado sob o nº 22559/2021, onde solicita
readequação da faixa de segurança junto à Rua Guilherme Marconi, n° 293 – Vila Assunção,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, em vistoria realizada constatou-se que esta
via passou por recente recapeamento, consequentemente sua sinalização encontra-se em
perfeito estado de conservação, não sendo necessária nenhuma intervenção no momento.

Ofício nº 1144/2022-G.P. – Proc. 1138/2022, protocolado sob o nº 5383/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Barão do Rio Branco – Vila Eldízia, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para este local no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Ofício nº 1416/2022-G.P. – Proc. 3641/2022, protocolado sob o nº 12648/2022, onde solicita
desafetação do bem público dominial, parte da Rua Canossa, no trecho compreendido entre os n°s
400 até a esquina com a Rua dos Vicentinos – Jardim Santo André, informamos:

PCLEG nº 1459.10.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, foi constatado que a Unidade Clínica da
Família está em funcionamento. A área indicada para desafetação impediria o acesso à área
do estacionamento no recuo do lote e à subestação de bombeamento (identificação Semasa),
motivo pelo qual não será possível atender ao pedido.

Ofício nº 1651/2022-G.P. – Proc. 4961/2022, protocolado sob o nº 17858/2022, onde solicita poda e
rebaixamento de copa de árvore cujos galhos estão entrelaçados à fiação elétrica junto à Rua Antônio
Bastos, n° 640 – Vila Bastos, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie “Caesalpinia Pluviosa – Sibipiruna”, com D.A.P. de 0,60m e altura estimada
de 12,00m, que está com os galhos em conflito com os fios de média tensão, necessitando de
poda de folhas secas.

Esclarece que, nestas circunstâncias, o serviço é realizado pela concessionária de energia
elétrica habilitada e autorizada para atender demanda de poda de árvores que interferem na
rede elétrica de média e alta tensão.

Portanto, foi expedido ofício à ENEL, sob n° 148/22, por meio de protocolo n° 0861530023,
para realização do serviço, com prazo para atendimento em até 90 dias.

Ofício nº 1702/2022-G.P. – Proc. 5185/2022, protocolado sob o nº 18619/2022, onde solicita poda de
todas as árvores no entorno do Parque Antônio Fláquer, junto à Rua Belém – Vila Alzira, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi realizado um
levantamento de todas as árvores localizadas no entorno do Parque Antônio Fláquer –
Ipiranguinha, cuja finalidade era avaliar o potencial risco de queda.

As árvores, em sua maioria, são da espécie “Tipuana Tipu – Tipuana” e para maior segurança,
se faz necessária a poda de condução, de balanceamento e de galhos secos de alguns
exemplares e, em outros, é necessária a remoção com a respectiva substituição por espécies
adequadas ao local.

Portanto, foi programado o manejo das árvores no entorno do Parque, de maneira preventiva,
a fim de evitar quaisquer danos à população.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFBPCL

		2022-10-18T11:26:09-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881